PORTARIA Nº 0441/2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ –
Unifesspa, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto
Presidencial de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-
A, de 15 de setembro de 2020; e o que consta no Processo Eletronico nº
23479.005597/2021-09;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar nos termos do Art. 2º, do Decreto nº1.171, de 22/06/1994, que

“Aprova o código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo
Federal”, os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Ética dos Servidores da Universidade Federal do
Sul e Sudeste do Pará, com vigência a partir 14 de abril de 2021, cumprindo os
seguintes mandatos:

Membros com mandatos até 14/04/2024:
ANTÔNIO HERIBERTO CATALÃO JÚNIOR - ILLA (Presidente);
JOSÉ DE ARIMATEIA COSTA DE ALMEIDA - IGE (Suplente);
Membros com mandatos até 14/04/2023:
EDUARDO DE MELO SALGUEIRO - IETU (Titular);
JOSÉ ELISANDRO DE ANDRADE - IGE (Suplente)
Membros com mandatos até 14/04/2022:
SIMONE CRISTINA MENDONÇA - ILLA (Titular);
GILDENE GONÇALVES DOS SANTOS - PROPIT (Suplente).

Art. 2º - Designar o servidor MANOEL DE FREITAS BRANDÃO FILHO como

Secretário-Executivo da Comissão a que se refere esta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 14 de abril de 2021, ficando

revogada a Portaria nº 2034/2018 , de 29 de novembro de 2018, da Reitoria desta
Universidade.

Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Marabá/PA, 14 de

abril de 2021.

Francisco Ribeiro da Costa
Reitor

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/04/2021

PORTARIA Nº 1420/2021 - GR (11.23)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 15/04/2021 11:49 )
FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

REITOR

1559259

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1420 2021 PORTARIA 14/04/2021 2d016bc455

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf